
MUNICIPtO DE

PLANALTO

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax; (46) 3555-8101
E-mail: planalto(g)planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°

163/2023, EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N° 02^2023, CELEBRADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE PLANALTO E A. L. STACZEWSKI E FILHO LTDA - ME

POLACO PNEUS.

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e
vinte e quatro, o MUNICÍPIO DE PLANALTO, neste ato representado pelo seu
Prefeito, Sr. LUIZ CARLOS BONI e A. L. STACZEWSKI E FILHO LTDA - ME

POLACO PNEUS, neste ato representada por sua Administradora Sra. ALVINA
LOPES STACZEWSKI, resolvem em comum acordo aditivar o contrato

administrativo if 163/2023, firmado entre as partes em data de 05 de junho de 2023,
cujo objeto é a contratação de empresa visando a aquisição de pneus, câmara e
protetor de rodas, destinados a manutenção regular da frota de máquinas e veículos,
deste Município De Planalto, Estado Do Paraná, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do mútuo acordo entre as partes, fica acrescida
a quantidade ao item constante na cláusula Primeira, (do objeto contrato),
totalizando a importância de R$ 46.560,00 (quarenta e seis mil e quinhentos e sessenta
reais), pertinente ao Contrato Administrativo n° 163/2023, celebrado entre as partes
em data de 05 de junho de 2023, conforme planilha demonstrativa abaixo, tendo
como importe o valor de R$ 186.019,20 (cento e oitenta e seis mil, dezenove reais e
vinte centavos), passando o objeto total contratado no valor de R$ 232.579,20
(duzentos e trinta e dois mil, dezenove reais e vinte centavos).
Lote Item Produto Marca UN Quant Pre<o

total

01 10 Pneu novo, radial,

uso misto asfalto

/ terra, 1000R20,
liso, mínimo 16

lonas, certificado

/ aprovado pelo
Inmetro (Instituto
Nacional de

Metrologia,
Normalização e

Qualidade

Industrial), índice
de

carga/ velocidade
mínima 143 Kg,
Marca de

referência: Pirelli,

DRC UN 10 1.790,00 17.900,00

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Ns 163/2023
Página 1

6i 3^



I
MUNICÍPIO DE

PLANALTO

município de planalto
CNPJ:76.460.526/000M6

Fone; (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maii: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Goodyear ou
Bridgestone.
(Pneu novo, nào
recauchutado,

não

remanufaturado e

não remoldado).

01 11 Pneu novo, radial

uso misto asfalto/
terra, 1000R20

borrachudo,

mínimo 16 lonas,

certificado /
aprovado pelo
Inmetro (Instituto
Nacional de

Metrologia,
Normalização e

Qualidade

Industrial), índice
de carga/
velocidade

mínima 143 kg.
Marca de

referência: Pirelli,

Goodyear ou
Firestone. (Pneu
novo, não

remanufaturado,

não recauchutado

e não remoldado).

DRC UN 04 2.018,00 8.072,00

01 12 Pneu novo, radial

uso misto asfalto/
terra,

275/80R22,5, liso,
mínimo 16 lonas,

certificado /

aprovado pelo
Inmetro (Instituto
Nacional de

Metrologia,
Normalização e

Qualidade

DRC UN 10 1.619,00 16.190,00

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 163/2023
Página 2

3
(Sò-



UMiLt»

MUNICÍPIO DE

^  ̂.-élev '

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Industrial), índice
de

carga/velocidade
mínimo 146k,

Marca de

referência: Pirelli,

Goodyear ou
Bridgestone.
(Pneu novo, não
remanufaturado,

não recauchutado

e não remoldado).

01 16 Pneu novo, radial

uso rodoviário,

215/75R17,5, liso,
certificado /
aprovado pelo
Inmetro (Instituto
Nacional de

Metrologia,
Normalização e

Qualidade

Industrial), índice
de carga/
velocidade

mínimo

Marca

referência:

Firestone,

Goodyear
Pirelli

novo,

remanufaturado,

não recauchutado

e não remoldado).

124L,

de

ou

(pneu
não

SPEED

MAX

UN 06 600,00 3.600,00

01 23 Pneu novo, radial

uso rodoviário,

205/75R16,
certificado /
aprovado pelo
Inmetro (Instituto
Nacional de

Metrologia,

CONFOR

SER

UN 02 399,00 798,00

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 163/2023
Página 3



•irtíl»'' ■

MUNICÍPIO DE

PLANALTO

município de planalto
CNPJ: 76.460.525/0001-16

Fone; (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Normalização
Qualidade

Industrial), Selo
do Inmetro (selo
de identificação
da conformidade

aposto durante a
vulcanização do

pneu), Etiqueta
Nacional de

Conservação de

Energia - ENCE a
ser aposta de
forma adesiva

(portaria
INMETRO

N°544/ 2012)
conforme critérios

de aceitação das
normas ISO

28580, ISO 23671,

ISO 15222 e ISO

10844 com os

seguintes níveis
de desempenho:
Eficiência de

consumo

associada à

resistência ao

rolamento do

pneu: A ou B,
Segurança
associada à

aderência do

pneu em piso

molhado: A ou B,

Nível de ruídos

associado ao nível

de ruído externo:

A ou B, índice de
carga/ velocidade
mínimo

Marca

108Q,

de

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N^ 163/2023
Página 4



MUNICÍPIO DE

PLANALTO

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone; (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis. 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

referência:

Goodyear, Pirelli
ou Michelin,

(Pneu novo, não
remanufaturado,

não recauchutado

e não remoldado).

TOTAL 46.560,00

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Segunda (do Valor), em virtude
do acréscimo ao item constante na Cláusula Primeira (do objeto), passando o valor
total contratado na importância R$ 232.579,20 (duzentos e trinta e dois mil, dezenove
reais e vinte centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições
estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se
este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

íoOl 2.
LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal

ALVINA LOPES STACZEWSKI

A. L. STACZEWSKI E FILHO LTDA - ME POLACO PNEUS.

Testemunhas:

EDE^gDN ALTINO KOBS
RGn° 7.392.781-7 / PR

CA

r
.A FATIMA MOMBACH STURM

RGn°6.772.151-9/PR

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N® 163/2023
Página 5



05/01/2024, 08:19 Prefeitura Municipal de Planalto

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

LICITAÇÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 163/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N" 163/2023, EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N" 022/2023,
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PLANALTO E A. L. STACZEWSKI E FILHO LTDA - ME POLACO PNEUS.

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, o MUNICÍPIO DE PLANALTO, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr.
LUIZ CARLOS BONl e A. L. STACZEWSKI E FILHO LTDA - ME POLACO PNEUS, neste ato representada por sua Administradora Sra.
ALVINA LOPES STACZEWSKI, resolvem em comum acordo aditivar o contrato administrativo n" 163/2023, firmado entre as partes em data de 05
de junho de 2023, cujo objeto é a contratação de empresa visando a aquisição de pneus, câmara e protetor de rodas, destinados a manutenção regular
da frota de máquinas e veículos, deste Município De Planalto, Estado Do Paraná, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do mútuo acordo entre as partes, fica acrescida a quantidade ao item constante na cláusula Primeira, (do
objeto contrato), totalizando a importância de RS 46.560,00 (quarenta e seis mil e quinhentos e sessenta reais), pertinente ao Contrato Administrativo
n" 163/2023, celebrado entre as partes em data de 05 de junho de 2023, conforme planilha demonstrativa abaixo, tendo como importe o valor de RS
186.019,20 (cento e oitenta e seis mil, dezenove reais e vinte centavos), passando o objeto total contratado no valor de RS 232.579,20 (duzentos e
trinta e dois mil, dezenove reais e vinte centavos).

I.ute Item Produto Marca UN Qüant Preço Preço

total

Oi 10 2ncu novo. radial, uso mislo asfallo / Icrra. 1000R20. lisu, mlninio 16 lonas. ccrtlUcado / aprovado pciu Ilm^clro (Inslitulo N.aciunal dc Mcirologia. NannalUatâo

: Qualidade Industriai). Índice de carga/veloeidade tninima 143 Kg. .Marca de referência: Pirelli. Goodyear ou Bridgeslone. (Pneu novo, não rccaucliulado, não

fmaniiraiurado c n2o rcmoidado).

DRC ÜN 10 l.790.00 [7,900,00

01 II Pneu novo, radial uso misto asfalto/ terra, 1QO0R2O burraciiudo. mínimo 16 lonas, certiricadu / aprovado pelo Inmetro (Instituto Nacional de Metrologia,

Normaiiüatíio e Qualidade Industriai), índice dc carga/ velocidade minima 143 kg, Marca dc referência: Pircili, Goodyear ou Fircstonc. (Pneu novo. nâo

remaniifaturado. não recauehutado c nãn remoldado).

DRC UN 04 2.0I8,ÜÜ 8.072,00

01 12 Pneu novo. radiai uso mi.sto asfalto/ terra, 275/SOR22,5, ii.so, mínimo 16 loiiis, certificado / aprovado pelo tnmelro (instituto Nacional de Metrologia,

Nomialiraeâo c Qualidade Industrial), índice de carga/velocidade mínimo I46Ií, Marca de referência: Pirelli, Goodyear ou Bridgeslone. (Pneu novo. não

rcmanufalurado. não lecauchutado c não remoldado).

DRC UN 10 1.619,00 16.190,00

01 16 Pneu novo, radiai uso rodoviário, 215/75R17,5, liso. ccrtiUcado / aprovado pelo Imnciro (Instituto Nacional dc Metrologia. Normalização e Qualidade Industrial),

índice dc carga' velocidade mínimo I24L. Mare.i dc referência: Fircstonc, Goodyear ou Pirelli (pneu novo. não remanufaturado, não recauchut.ido c não

remuldadu)

SPEED MAX UN 06 600.00 3.600,00

01 23 Pneu novo. radial uso rodoviário. 203/75R16, eertinc.Tdii / .iprovado pelo Inmetro (Instituto Nacional dc Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial), Selo

do Inmetro (selo de identificação da conformidade aposto durante a vuleanização do pneu), Ktiquela Nacional de Conservação de liiiergia - ENCK a ser aposta de

forma adesiva (portaria INMETRO N S4'l/ 2012) conforme tfiicrios dc accilução da.s normas ISO 285)11), ISO 23671, iSO 15222 c iSO 10844 com os seguintes

níveis dc dc-sempenlio: Eliciêneia de consumo associada à resistência ao rolamento do pneu: A ou B, Segurança associada ã aderência do pneu em piso moiliado:

A ou B, Nível dc ruídos associado ao nível dc ruído cxlcmo; A ou B, índice de carga/velocidade mínimo 108Q, Marca dc referência: Goodyear, Pirelli ou

Míchclin, (Pneu novo, não rcmanufalurado, não rccauchuladoe não remoldado).

CONFORSER UN 02 399,00 798,00

TOTAL 46.560,00

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Segunda (do Valor), em virtude do acréscimo ao item constante na Cláusula Primeira (do
objeto), passando o valor total contratado na importância RS 232.579,20 (duzentos e trinta e dois mil, dezenove reais e vinte centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original, e não alteradas por este
instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal

ALVINA LOPES STACZEWSKI

A. L. Staczewski E Filho Ltda - Me Polaco Pneus.

Testemunhas:

EDERSON ALTINO KOBS

RG n" 7.392.781-7 /PR

CARLA FATIMA MOMBACH STURM

RG n° 6.772.151-9/PR

Publicado por:
Carla Fátima Mombach Stiirm

Código Identificador: 1FAC053F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 05/01/2024. Edição 2933
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/1FAC053F/03AFcWeA7CfH3021vKbskg2J0y7Pn1RefTJyD7DBZtA46Hvx4xY0IFfGNZavbLikNv2... 1/2


